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Қа лиева Ә.Е.

Азықтү лік тік қауіп сіз дік  
тү сі ні гі нің эко но ми ка лық  
мән ді лі гі, отан дық жә не  

ше тел дік тә сіл де ме лер

Азықтү лік тік қауіп сіз дік қам та ма сыз ету же ке ел дің жә не әлем
нің же ке ай мақ та ры ның эко но ми ка лық жә не әлеу мет тік тұр ғы да ғы 
тұ рақ ты да муының қа жет ті шарт та ры ның бі рі бо лып та бы ла ды. Сон
дық тан, азықтү лік тік қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету мә се ле сі, қа зір гі 
уа қыт та, мем лекет тер дің үкі мет те рі мен ха лы қа ра лық ұйым дар дың 
ше шіп отыр ған бас ты мінт те рі нің бі рі бо лып ке ле ді. 

Осы ған орай, бе ріл ген ма қа ла да азықтү лік тік қауіп сіз дік ті анық
тау да ғы түр лі тә сіл де ре ме лер кел ті ріл ген, азықтү лік тік қауіп сіз дік
тің ас пек ті ле рі қа рас ты рыл ған. Жұ мыс та азықтү лік тік қауіп сіз дік 
жә не азықтү лік тік қам сыз дан ды ру мә се ле ле рі мен айна лы са тын ше
тел дік жә не отан дық ға лым дар дың анық та ма ла ры қа рас ты ры лып 
тал дан ған. 

Түйін сөз дер: азықтү лік тік қауіп сіз дік, жа һан да ну жағ дайы, бә
се ке ге қа бі лет ті лік, ауылша ру ашы лық тық өнім. 
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The economic significance of 
the notion of food security, 

native and foreign methods of 
determination

Food security is a prerequisite for sustainable economic and social de
velopment of the country as a whole and individual regions of the world. 
Therefore, the problem of food security is one of the main tasks pravitelst
vovami countries and international organizations are now.

Therefore, this article discusses the various approaches to the defini
tion of food security, food safety aspects are considered. The paper pres
ents the definition of foreign and domestic scientists dealing with food 
safety and food security.
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Ка лиева А.Е.

Эко но ми чес кое зна че ние 
по ня тия про до воль ст вен ной 

бе зо пас нос ти, оте че ст вен ные и 
за ру беж ные ме то ды  

оп ре де ле ния

Обес пе че ние про до воль ст вен ной бе зо пас нос ти яв ляет ся необ хо
ди мым ус ло вием ста биль но го эко но ми чес ко го и со ци ально го раз ви
тия как ст ра ны в це лом, так и от дель но взя тых ре гионов ми ра. Поэто
му проб ле ма про до воль ст вен ной бе зо пас нос ти яв ляет ся од ной из 
глав ных за дач, ре шаемых пра ви тель ст  ва ми ст ран и меж ду на род ными 
ор га ни за циями в нас тоящее вре мя.

В свя зи с этим, в дан ной статье при ве де ны раз лич ные под хо ды к 
оп ре де ле нию тер ми на про до воль ст вен ной бе зо пас нос ти, расс мат ри
вают ся ас пек ты про до воль ст вен ной бе зо пас нос ти. В ра бо те при ве де
ны оп ре де ле ния за ру беж ных и оте че ст вен ных уче ных, за ни мающих ся 
проб ле ма ми про до воль ст вен ной бе зо пас нос ти и про до воль ст вен но
го обес пе че ния. 

Клю че вые сло ва: про до воль ст вен ная бе зо пас ность, гло ба ли за
ция, ин тег ра ция, сель ское хо зяй ст во, кон ку рен тос по соб ность, про
дук ция сель ско го хо зяй ст ва, произ во дс тво. 



ISSN 1563-0358                                           KazNU Bulletin. Economics series. №4 (110). 2015 225

ӘОЖ 338.439.01 Қа лиева Ә.Е.
Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті,  

Қа зақ стан Республикасы, Ал ма ты қ.  
E-mail: assemkalieva@gmail.com

Бү гін гі таң да көп те ген ел дер де азық-тү лік тік та ғам дар дың 
не гіз гі түр ле рін тұ ты ну фи зи оло гиялық нор ма лар ға сәй кес 
кел мейді, ауылша ру ашы лы ғы ши кі за ты мен өнім де рі нің ба ға-
сы ның ар туы се бе бі нен азық-тү лік тік өнім дер дің эко но ми ка-
лық қол же тім ді лі гі тө мен, со ны мен қа тар, ауылша ру ашы лы-
ғы өнім де рін өн ді ру үшін қа жет ті не гіз гі ре сурс көз де рі нің де 
қыс қа руы тен ден циясы ар тып ке ле ді. Осы ның бар лы ғы ел дің 
азық-тү лік тік қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету мә се ле сі нің өзек ті-
лі гі арт у да. 

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті Ел ба сы Н.Ә.  На-
зар  баев тың «Қа зақ стан – 2050 – Ст ра те гиясы қа лып тас қан 
мем ле кет тің жа ңа саяси ба ғы ты» ат ты Қа зақ стан хал қы на Жол-
дау ын да «Әлем дік ха лық са ны өсуі нің жо ға ры қар қы ны азық-
тү лік проб ле ма сын күрт шиеле ніс ті ріп отыр. Бү гін нің өзін-
де әлем де мил лион да ған адам аш тық қа ұшы рап, мил лиард қа 
жуық адам та ғам ның ұдайы же тіс пеуші лі гін бас тан ке ші ру де. 
Та мақ өнім де рін өн ді ру де ре во лю ция лық өз ге ріс тер жа са ма са, 
осы нау үрей лі цифр лар тек өсе түс пек» [1] деп айт ыл ған. Осы-
ған орай, азық-тү лік тік қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету жүйе сін 
тал дап зерт теу жә не осын дай зерт теу лер не гі зін де азық-тү лік-
тік қауіп сіз дік ті жо ғар ла ту, ел дің аг роөнер кә сіп тік ке ше ні нің 
жұ мы сын же тіл ді ру, тиім ді лі гін арт ты ру мә се ле ле рі нің өзек ті-
лі гі ерек ше бо лып та бы ла ды. 

Азық-тү лік тік қауіп сіз дік мә се ле сі жа һан дық си пат қа ие жә-
не әлеу мет тік-эко но ми ка лық, бел гі лі бір дең гейде саяси қиын-
дық тар ды ең се ру мә се ле ле рі мен ты ғыз бай ла ныс ты. Азық-тү-
лік мә се ле сі – бұл өзі не эко но ми ка лық, әлеу мет тік жә не саяси 
ас пек ті лер ді шо ғыр лан ды ра тын, күр де лі жә не кең та рап ты 
ерек ше құ бы лыс. Бұл мә се ле нің жа һан дық си па ты бас қа тұр-
ғы дан да қа рас ты ры ла ды: әлем де гі ре су рс тар дың адам зат тың 
та мақ та ну ын қа на ғат тан ды ру ды қам та ма сыз ете алуына қа ра-
мас тан, кей бір ел дер дің тұр ғын хал қы аш тық тан зар дап ше гу-
де, ал кей бір ел дер де, ке рі сін ше, ар тық тұ ты ну жә не бел гі лі бір 
азық-тү лік өнім де рі нің ар тық шы лы ғы мә се ле сі тұр. Ға лым дар-
дың есеп теуін ше әлем дік эко но ми ка жер жү зін де гі тұр ғын ха-
лық тан екі есе ар тық адам ды та мақ тан ды ра ала ды. Де ген мен, 
азық-тү лік өнім де рін өн ді ру орын ды жә не жет кі лік ті кө лем де 
жү зе ге асы рыл мауда. Әлем дік өн ді ріс тің едәуір да му ына қа ра-

АЗЫҚТҮ ЛІК ТІК  
ҚАУІП СІЗ ДІК  
ТҮ СІ НІ ГІ НІҢ  

ЭКО НО МИ КА ЛЫҚ 
МӘН ДІ ЛІ ГІ, ОТАН ДЫҚ 

ЖӘ НЕ ШЕ ТЕЛ ДІК  
ТӘ СІЛ ДЕ МЕ ЛЕР
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Азық-тү лік тік  қауіп сіз дік  тү сі ні гі нің  эко но ми ка лық мән ді лі гі, отан дық жә не ше тел дік  тә сіл де ме лер

мас тан қа зір дің өзін де жа һан дық азық-тү лік тік 
мә се ле – көп те ген да му шы ел дер де гі аш тық мә-
се ле сі ше шіл ме ген [2]. Бел гі лі бір ел де гі азық-
тү лік тік қам сыз дан ды ры лу жә не қауіп сіз дік сұ-
рақ та рын тал да ған кез де атал ған мә се ле нақ ты 
та мақ та ну дең гейі, оны мен қам та ма сыз еті лу, 
жағ дайды жақ сар ту жә не оған бай ла ныс ты түр лі 
мін дет тер дің әр түр лі ел дер де гі дә ре же сі бі ре гей 
бол майт ын ды ғын ес ке ру қа жет. 

Жал пы ал ған да, азық-тү лік тік қауіп сіз дік 
мә се ле сі аш тық жә не аш құр сақ тық жағ дайын да 
өмір сү ріп жүр ген адам дар дың үл кен то бы ның 
бо луының нә ти же сін де әлем дік дең гейде де, 
ұлт тық дең гейде де ерек ше мән ге ие [3]. Тұр ғын 
ха лық ты жет кі лік ті кө лем де азық-тү лік пен қам-
та ма сыз ету мә се ле сі ана ғұр лым күр де лі, өзі не 
азық-тү лік өнім де рін өн ді ру мә се ле ле рін, әлем-
дік жә не ұлт тық азық-тү лік тік на рық тар дың кон-
ъюнк ту ра сын, ел дің бә се ке ге қа бі лет ті лі гі мен 
тө лем қа бі лет ті лі гін, тұр ғын ха лық тың та быс 
дең гейі мен құ ры лы мын, мем ле кет тің әлеу мет-
тік саяса тын жә не т.б. сұ рақ тар ке ше нін ес ке ре-
тін мә се ле бо лып та бы ла ды [4]; жә не бұл мә се ле 
жа һан дық азық-тү лік тік қауіп сіз дік мә се ле сі-
мен, ұлт тық аг роөнер кә сіп тік ке шен нің қыз мет 
етуі мен жә не да муымен, азық-тү лік та ғам да рын 
әлеу мет тік тұр ғы да әді лет ті түр де та ра ту мен ты-
ғыз бай ла ныс ты бо лып ке ле ді.

«Азық-тү лік тік қауіп сіз дік» тер ми ні нің не-
гі зін де жат қан ба за лық тү сі нік тер 1943 жы лы 
ма мыр да Хот-Сп рингс (АҚШ) қа ла сын да өт-
кен «Азық-тү лік жә не ауыл ша ру ашы лы ғы мә-
се ле ле рі бой ын ша Ха лы қа ра лық кон фе рен ция-
сын да» қа лып тас ты рыл ған бо ла тын. Олар дың 
пай ым дауын ша «мұқ таж дық тан ер кін дік» кез 
кел ген адам ның азық-тү лік пен тиіс ті жә не сәй-
кес кө лем де, се нім ді қам сыз дан ды ры лу ын біл ді-
ре ді. Бұл рет те «се нім ді» де ге ні міз азық-тү лік ке 
қол же тім ді лік ті, «тиіс ті» де ге ні міз азық-тү лік тік 
қам сыз дан ды ры лу дың жет кі лік ті кө ле мін, «сәй-
кес» де ге ні міз азық-тү лік тің құн ды лы ғын біл ді-
ре ді [5].

Бұл мә се ле нің не гі зі қа лан ған нан кейін әлем-
дік қауым дас тық пен ғы лы ми тұр ғы да жә не бел-
сен ді түр де қа рас ты ры ла бас та лу ме зе тін ХХ ға-
сыр дың 70-жыл да ры на жат қы зу ға бо ла ды, бұл 
сол ке зең де да мып ке ле жат қан ел дер де гі әлеу-
мет тік-эко но ми ка лық үр діс тер ге бай ла ныс ты 
бол ды [6]. 

Рес ми түр де «азық-тү лік тік қауіп сіз дік» тер-
ми ні әлем дік тә жі ри бе де 1972-1973 жыл дар да-
ғы би дай на ры ғын да ғы дағ да рыс тан кейін ен-
гі зіл ді жә не өсіп ке ле жат қан қа жет ті лік тер ді 
қа на ғат тан ды ру үшін азық-тү лік тің жет кі лік ті 

кө ле мін өн ді ру ді біл ді ре бас та ды [3]. Азық-тү-
лік тік дағ да рыс се беп те рін анық тау жә не одан 
шы ғу жол да рын тал дап әзір леу тал пы ныс та ры 
Дү ниежү зі лік азық-тү лік тік кон фе рен ция ның 
ма те ри ал да рын да (Рим, 1974 ж.) қа рас ты рыл ған 
бо ла тын [4]. 1974 жы лы азық-тү лік тік қауіп сіз-
дік са ла сын да сая сат қа тиесі лі ша ра лар ды қа рас-
ты ру мен қа был дау үшін үкі ме та ра лық ор ган ре-
тін де қыз мет ете тін Дү ниежү зі лік азық-тү лік тік 
қауіп сіз дік бой ын ша ко ми тет құ рыл ды [7] жә не 
БҰҰ Бас Ас са мб леясы БҰҰ Азық-тү лік тік жә-
не ауыл ша ру ашы лық тық ұйымы мен әзір лен ген 
(ФАО – FAO) «Әлем де гі азықт-тү лік тік қауіп-
сіз дік ті қам та ма сыз ету бой ын ша ха лы қа ра лық 
мін дет тер ме лер ді» қа был да ды. 1996 жы лы азық-
тү лік мә се ле ле рі бой ын ша өт кен Дү ниежү зі лік 
кез де су де қа был дан ған Рим дек ла ра циясын да 
азық-тү лік тік қауіп сіз дік «ел дің тұр ғын хал қы на 
жал пы жә не әр бір аза мат тың фи зи ка лық, әлеу-
мет тік да муы, ден сау лы ғын қам сыз дан ды руы 
мен ха лық са ны ның ұдайы өсуі үшін қа жет ті 
жә не жет кі лік ті са па да, ас сор ти мент пен кө лем-
де азық-тү лік өнім де рі не, ауыз су ға жә не бас қа 
да та ғам өнім де рі не қол же тім ді лік ті қам та ма сыз 
еті луі ке піл дік бе ре ала тын эко но ми ка лық жағ-
дай» [6] ре тін де анық тал ған. 

Өз ке зе гін де, ФАО нор ма тив те рі не сәй кес, 
ел дің азық-тү лік тік қауіп сіз ді гі ел де гі тұ ты ны-
ла тын өнім нің 80%-ы осы ел дің ішін де өн ді-
ріл се, не ме се осы ел бел гі лі-бір өнім ді өн ді ру ге 
ма ман дан ды рыл ған бо лып, осы өнім нің экс пор-
ты ның азық-тү лік бой ын ша сырт қы саль до сы оң 
бо ла тын жағ дайды, яғ ни сырт қы сау да кө лем де-
рі осы тауар дың өн ді рі луіне ана ғұр лым тәуел ді 
бол са жә не атал ған ел әлем дік на рық қа әсер ете 
ал ған жағ дайда қам та ма сыз еті ле ді. Азық-тү-
лік тік тің қа жет ті кө ле мі нің өн ді рі луімен қа тар, 
оның да мы ған ел дер дең гейін де қайта ор нын 
тол ты ра тын сақ тан ды ру қо ры (17% кө ле мін де-
гі) қо сым ша өн ді ріл ген жағ дайда азық-тү лік тік 
қауіп сіз дік қам та ма сыз етіл ген бо лып та бы ла ды. 
Бел гі лі бір азық-тү лік түр ле рі нің ел де өн ді ріл-
меуі не ме се олар дың өн ді рі сі нің шек теу лі бо луы 
жа ғай ын да азық-тү лік тік қауіп сіз дік ті атал ған 
өнім түр ле рі нің бас қа ел дер ден са тып алы нуы 
ар қы лы қам та ма сыз ете ді [8]. Бұл рет те, же тіс-
пейт ін азық-тү лік тік бой ын ша экс пор тер-ел дер-
ден азық-тү лік тік, саяси не ме се бас қа да тәуел ді-
лік ті бол дыр мау ма ңыз ды. 

Азық-тү лік тік қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету 
тек жо ға ры са па лы та ғам дар дың жет кі лік ті кө ле-
мін өн ді ріп қа нағ қою емес, бұл, со ны мен қа тар, 
әлем дік на рық тар ға ауылша ру ашы лы ғы өнім де-
рін үз дік сіз жә не лай ық ты жет кі зу де бо лып та-
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бы ла ды. Бас қа сөз бен айт қан да, азық-тү лік тік 
қауіп сіз дік атал ған өнім дер дің жет кі лік ті кө ле-
мі нің өн ді рі луі мен олар дың на рық тар ға жет кі-
зі луіне ке піл дік бе ре тін жүйе лер мен құ ры лым-
дар дың бар бо луы жағ дайын да қол жет кі зі ле ді. 
Азық-тү лік тік қауіп сіз дік ті қам та ма сыз ету мә-
се ле ле рін ше шу ба ры сын да ма ңыз ды сұ рақ тар-
дың бі рі бо лып на рық та ғы бар лық ел дер дің өза-
ра ты ғыз қа рым-қа ты нас та ры та бы ла ды. Әр бір 
мем ле кет үшін іш кі аг роөнер кә сіп тік ке шен нің 
қа лып ты қыз ме тін сақ тап тұ ру жә не өн ді рі сін 
қа жет ті кө лем де бо лу ын қол дау бол жам дал ма-
ған ке лең сіз оқи ға лар дың бо луы жағ дайын да 
азық-тү лік тің же тіс пеуі ту ра лы ха лық тың алаң-
дауын же ңіл де те ді. Ел дің ішін де гі аг роөнер кә-
сіп тік өн ді ріс им по рт ты шек теу, экс порт тау шы 
ел дер де гі на шар егіс се кіл ді түр лі тәуе кел дер ден 
сақ тан ды ру құ рыл ғы сы бо лып ке ле ді. Қа рас ты-
ры лып отыр ған құ ры лым, осы та қы рып қа арн-
ла ған әде биет тер де, азық-тү лік тік қауіп сіз дік ті 
қам та ма сыз ету дің көл де не ңі нен құ ры лы мы бо-
лып са на ла ды. Көл де не ңі нен құ ры лым мен қа тар 
азық-тү лік тік қауіп сіз дік тің ие рар хия лық, яғ ни 
ті гі нен құ ры лы мы ажы ра ты ла ды. Азық-тү лік тік 
қауіп сіз дік тің ті гі нен құ ры лы мы көп дең гей лі ие-
рар хия бо лып та бы ла ды, жә не оның не гі зі – бұл 
азық-тү лік мә се ле сін ше шу ші суб ъект пен оның 
қыз ме ті [9]. Азық-тү лік тік қауіп сіз дік мә се ле сі-
нің бас ты сұ ра ғы бо лып та мақ та ну ға қа жет ті лі-
гі бар адам та бы ла ды, оның осы қа жет ті лік те-
рін қа на ғат тан ды ру сыз өнім ді қыз мет ке жә не 
қайт аөн ді ріс ке қол жет кі зу мүм кін емес. Осы ған 
бай ла ныс ты азық-тү лік тік қауіп сіз дік тің ті гі нен 
құ ры лы мы от ба сы лық (азық-тү лік та ғам да рын 
са тып алу жә не қол да ну), ай мақ тық (эко но ми ка-
лық да му дың тұ рақ ты лы ғы, ай мақ тық азық-тү-
лік тік қор лар дың қа лып та суы), ұлт тық не ме се 
мем ле кет тік (эко но ми ка лық да му дың тұ рақ ты-
лы ғы, мем ле кет тік азық-тү лік тік қор лар дың қа-
лып та суы, сұ ра ныс пен ұсы ныс кө лем де рі нің 
ба лан сы), ұл та ра лық не ме се мем ле ке та ра лық 
(тұ рақ ты эко но ми ка лық да му ға, мем ле кет тік 
жә не мем ле ке та ра лық азық-тү лік тік қор лар дың 
қа лып та су ына қол дау көр се ту) жә не жа һан дық 
(мем ле кет тер дің тұ рақ ты эко но ми ка лық да му-
ына қол дау көр се ту, азық-тү лік тік қауіп сіз дік ті 
қам та ма сыз ету дің ұзақ мер зім ді бағ дар ла ма ла-
ры, азық-тү лік тік қор лар дың қа лып та суы) азық-
тү лік тік қауіп сіз дік бо лып қа рас ты ры ла ды. 

Со ны мен қа тар, «азық-тү лік тік қауіп сіз дік» 
тер ми ні екі түр лі көз қа рас тұр ғы сы нан тү сін ді-
рі ле тін ді гін, яғ ни оның екі түр лі ас пек ті сі бар 
екен ді гін атап өт кен жөн. Азық-тү лік тік қауіп-
сіз дік тү сі ні гі нің бі рін ші сі ас пек ті сі әлеу мет тік-

эко но ми ка лық (қа жет ті лік тер ді қа на ғат тан ды ру 
қа біл ті) жә не екін ші сі, саяси-эко но ми ка лық ас-
пект [10] (атал ған қа жет ті лік тер ді қа на ғат тан ды-
ру үшін ел дің іш кі ре су рс та ры мен аг роөнер кә-
сіп тік әлеуе тін жұ мыл ды ра алу қа бі ле ті) бо лып 
та бы ла ды.

Әлеу мет тік-эко но ми ка лық ас пект мем ле кет-
тің өзі нің тұр ғын да ры мен не гіз гі азық-тү лік түр-
ле рі мен нор ма лар мен стан дарт тар ға сай тұ ты ну-
ын қам та ма сыз ету қа бі ле ті мен си пат та ла ды. Бұл 
рет те ха лық тың бү кіл әлеу мет тік топ та ры ның 
қа жет ті азық-тү лік ке қол же тім ді лі гі қам та ма сыз 
еті ле тін эко но ми ка лық шарт тар дың, со ның ішін-
де ха лық тың та быс та ры ның сәй кес дең гейі мен 
азық-тү лік ке де ген ба ға ның сәй кес ті лі гі ұйға ры-
ла ды. Бұл ас пект азық-тү лі кік қауіп сіз дік бой-
ын ша Рим дек ла ра циясын да «ба ра бар та мақ та ну 
мен өмір ге де ген не гіз гі құ қық қа сәй кес ден сау-
лық қа зияны жоқ жә не то лық қан ды азық-тү лік ке 
қол же тім ді лік ке де ген әр адам ның құ қы ғы» деп 
аны қал ған [11]. Өз ке зе гін де, саяси-эко но ми ка-
лық ас пект мем ле кет тің бел гі лі бір шарт тар да 
(сырт қы жәе іш кі қауіп тер жағ дайын да) ха лық-
ты не гі зі нен ел ішін де гі өн ді ріс есе бі нен азық-
тү лік пен қам сыз дан ды ру ды ұйым дас ты ра алу 
жә не со ның нә ти же сін де эко но ми ка лық ер кін дік 
пен саяси тәуел сіз дік ті ке піл дік ету қа бі ле ті мен 
си пат та ла ды.

Азық-тү лік қауіп сіз дік про бе ла сын зерт теу ге 
ар нал ған әде биет тер ді тал дау ба ры сын да эко но-
ми ка лық әде биет тер де азық-тү лік тік қауіп сіз дік-
ті анық тау да қол да ны ла тын тә сіл дер ді үш түр ге 
топ тас ты ру ға бо ла тын ды ғы ту ра лы қо ры тын ды 
жа сауға бо ла ды. Бі рін ші тә сіл ді ұстану шы лар 
азық-тү лік тік қауіп сіз дік кри те риі ре тін де азық-
тү лік ті тұ ты ну дең гейін (пай да бо лу көз де рі нің 
кан дай − же ке не ме се сырт тан тар тыл ған − екен-
ді гі не қа ра мас тан) қол да на ды. Екін ші тә сіл дің 
өкіл де рі ел дің азық-тү лік өнім де рін жап пай ба-
қы лаусыз сырт тан әке лу, яғ ни им порт есе бі нен 
қа на ғат тан ды ру ға тәуел ді лік ті жоюды зерт теу ге 
не гіз де ле ді. Азық-тү лік қауіп сіз дік про бе ла сын 
зерт теу де қол да ны ла тын үшін ші тә сіл дің не гі-
зін де ел дің іш кі өн ді ріс есе бі нен өзін-өзі қам-
сыз дан ды руы жә не отан дық өнім өн ді ру ші лер ді 
түр лі ша ра лар ды қол да ну ар қы лы қор ғау жа тыр 
(осын дай ша ра лар дың нә ти же сін де отан дық кә-
сі по рын дар дың бә се ке ге қа бі лет ті өнім дер ді, 
олар дың көп те ген түр ле рін өн ді ру мүм кін ді гі 
туын дай ды [12].

Қа рас ты ры лып отыр ған мә се ле ге ар нал ған 
әде биет тер де азық-тү лік тік қауіп сіз дік тің түр лі 
анық та ма ла ры кел ті рі ле ді. Осы лай ша, Г. Кон вей 
мен Е. Бар бер дің [13, 60 б.] пай ым дауын ша « 
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Азық-тү лік тік  қауіп сіз дік  тү сі ні гі нің  эко но ми ка лық мән ді лі гі, отан дық жә не ше тел дік  тә сіл де ме лер

азық-тү лік тік қауіп сіз дік – бұл бел сен ді сау өмір 
сү ру үшін қа жет ті кө лем де азық-тү лік та ғам да-
ры на ел дің бү кіл тұр ғын да ры ның кез-кел ген уа-
қыт та ке піл ді қол же тім ді лі гі қам та ма сыз етіл ген 
кез де эко но ми ка да ор найт ын жағ дай».

Азық-тү лік қауіп сіз дік мә се ле сі мен айна-
лы са тын фран цуз ма ман да ры Ж. Бу ри нэ жә не 
М.  Флои дің ойын ша азық-тү лік тәр тіп ел дер-
дің өзі-өз де рін азық-тү лік тік өнім дер мен қам-
та ма сыз етуі мен аш тық ты жоюда бо лып ке ле-
ді. Әлем ел де рі нің көп ші лі гін де азық-тү лік тік 
қам та ма сыз дан ды ры лу мә се ле сін тиім ді ше шу 
ха лы қа ра лық жә не ай мақ тық қауіп сіз дік тің ке-
піл де ме ле рін ны ғайтуға не гіз бо ла ды [9]. Эко-
но ми ка лық бай ла ныс тар дың жа һан да нуы мен 
ор тақ әлем дік на рық тың қа лып та суы әлем ді эко-
но ми ка лық қыз мет ету дің же ке эле ме нт те рі нің 
түр лі ір кі ліс те рі не осал ету де. 

Ре сей лік ға лым Е. Се ро ва азық-тү лік тік 
қауіп сіз дік, кең ма ғы на да, ел тұр ғын да ры ның 
не гіз гі бө лі гі не өмір сү ру дің қа лып ты дең гейін 
ұс тап тұ ру үшін қа жет ті азық-тү лік та ға м да ры-
ның қол же тім ді лі гі нің дең гейін біл ді ре ді деп 
тұ жы рым дайды [14]. Де ген мен, жо ға ры да кел ті-
ріл ген тұ жы рым да нақ ты лық қа жет. Се бе бі «та-
ғам дар дың қол же тім ді лі гін қа лай өл шеуге бо ла-
ды?», «өмір сү ру дің қа лып ты дең гейін де ген міз 
не?», «ел дің не гіз гі бө лі гі нің кө ле мі қан дай?» де-
ген қо сым ша, тү сі нік те ме ні то лық ты ру ды та лап 
ете тін сұ рақ тар туын дауы мүм кін. 

БҰҰ-ның Азық-тү лік жә не ауыл ша ру ашы-
лы ғы ұйымы ның (FAO) жә не осы мә се ле мен 
айна лы са тын бас қа да ха лы қа ра лық ұйым-
дар дың не гіз гі құ жат та рын тал дау не гі зін де 
И.П. Лу паш ко-Стальс кий ұлт тық дең гейде гі 
азық-тү лік тік қауіп сіз дік тү сі ні гін ке ле сі дей қа-
лып тас тыр ды: ұлт тық дең гейде гі азық-тү лік тік 
қауіп сіз дік – бұл ел дің іш кі өн ді ріс есе бі нен бар-
лық тұр ғын дар ды, со ның ішін де ха лық тың ау-
қат сыз жә не осал жік те рін ерек ше, азық-тү лік 
өнім де рі нің не гіз гі түр ле рі мен, осы өнім дер дің 
адам өмі рін сақ тау жә не қол дау үшін кқа жет ті 
са па сы мен кө ле мі нің фи зи ка лық жә не эко но ми-
ка лық қол же тім ді лі гі нің шарт та рын жа қам та ма-
сыз ету жә не бұл рет те мем ле кет тің азық-тү лік-
тік өнім дер дің сырт қы көз дер ден (ха лы қа ра лық 
на рық пен гу ма ни тар лық азық-тү лік тік кө мек) 
то лық қан ды не ме се мак си мал ды мүм кін тәуел-
сіз ді гін сақ тау [15]. 

А.Е. Зу ба рев тің ойын ша «мем ле кет тің азық-
тү лік тік қауіп сіз ді гі – бұл ел дің эко но ми ка лық 
жә не ұлт тық қауіп сіз ді гі нің ма ңыз ды бө лі гі, ол 
сырт қы жә не іш кі шарт тар дан тәуел сіз, эко но-
ми ка мен аг роөнер кә сіп тік ке шен нің мем ле кет-

тік азық-тү лік тік ре зе рв тің азай мауын сыз, тұ ра-
тын ор та ның сақ та луы мен жақ са ру ын біл ді ре ді, 
бұн да азық-тү лік тік та ғам дар дың олар ды тұ ты ну 
орын да ры на үз дік сіз жет кі зі луі ел тұр ғын да рын 
отан дық өн ді ріс есе бі нен 80%-дан кем емес кө-
лем де жә не энер ге ти ка лық құ нар лы ғы ғы лы ми 
не гіз дел ген нор ма лар дың 75%-нан кем емес бо-
лып ке ле тін эко ло гиялық та за жә не ден сау лық қа 
пай да лы өнім дер мен қол же тім ді ба ға лар да қам-
та ма сыз ету қа рас ты ры ла ды» [16]. 

Өз ке зе гін де, З.Х. Жан бе ко ва ның пай ым-
дауын ша «азық-тү лік тік қауіп сіз дік – бұл фи зи-
оло гиялық нор ма лар ға сәй кес ел дің бү кіл аза-
мат та ры ның азық-тү лік ке де ген қа жет ті лік те рін 
қа на ғат тан ды ру үшін жағ дай жа сау бой ын ша 
мем ле кет пен ха лық ара сын да ғы қа ты нас ты біл-
ді ре тін ка те го рия» [6].

Ка зем баев М.Е. анық та ма сы бой ын ша азық-
тү лік тік қауіп сіз дік – бұл 1) ха лық тың түр лі 
азық-тү лік та ғам да ры на де ген сұ ра ныс ты қа-
на ғат тан ды ру; 2) қа жет ті сақ тан ды ру қор ла-
рын құ ру; 3) өнім нің ар тық кө ле мін экс порт тау 
мақ са тын да аг роөнер кә сіп тік ке шен нің тұ рақ-
ты қыз мет етуіне ба ғыт тал ған эко но ми ка лық, 
ұйым дас ты ру шы лық, тех но ло гиялық, әлеу мет-
тік, эко ло гоия лық фак тор лар дың жүйесі [12]. 
Кел ті ріл ген анық та ма азық-тү лік тік қауіп сіз дік-
ті жүйе лік тұр ғы дан қа рас ты ру ға тал пы ныс жа-
сауда жә не азық-тү лік тік қауіп сіз дік ті қам та ма-
сыз ету көп те ген фак тор лар дың әсе рі екен ді гін 
көр се тіп отыр. Он да азық-тү лік тік қауіп сіз дік ті 
қам та ма сыз ету дің мақ са ты ре тін де ха лық тың 
түр лі азық-тү лік та ғам да ры на де ген сұ ра ныс ты 
қа на ғат тан ды ру, қа жет ті сақ тан ды ру қор ла рын 
құ ру мен өнім нің ар тық кө ле мін экс порт тау қа-
рас ты рыл ған. 

Г. Сұл тан бе ков ел дің азық-тү лік тік қауіп-
сіз ді гі деп ха лық ты оның өмі рі мен ден са лы ғын 
сақ тау үшін не гі зі нен отан дық өн ді ріс тің жет кі-
лік ті дең гейде са па лы ел дің азық-тү лік өнім де-
рі мен үзі ліс сіз жаб дық тауды қа рас ты ра ды [17, 
42  б.]. 

Азық-тү лік қауіп сіз дік мә се ле сін ше шу ке-
зін де хал қы ның та бы сы ның кө ле мі мен ре су рс-
тық ба за сы ның әлеуеті әр түр лі ел дер ал дын да 
күр де лі лі гі түр лі бо лып ке ле тін мін дет тер тұ-
ра ды. Мы са лы, азық-тү лік ке де ген фи зи ка лық 
қол же тім ді лік экс порт тық эм бар го не ме се түр лі 
тос қауыл дар мен шек те луі мүм кін бол са, азық-
тү лік тің эко но ми ка лық қол же тім ді лі гі ха лық тың 
са тып алу қа бі ле ті нің жет кі лік сіз ді гі нен туын-
дауы мүм кін. 

Ше тел дік жә не отан дық ға лым дар дың «азық-
тү лік тік қауіп сіз дік» ту ра лы зерт теу ле рі мен 
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олар дың бер ген тұ жы рым да ма ла рын са лыс ты-
ра оты рып ав то лар дың бар лы ғы «азық-тү лік тік 
қауіп сіз дік – бұл ел дің тұр ғын хал қын азы-тү лік 
та ғам да ры мен қа жет кө лем де отан дық өн ді ріс 
есе бі нен қам та ма сыз ету» де ген анық та ма да бы-
рың ғай бо лып та бы ла тын ды ғы кө ру ге бо ла ды. 
Бұл тұр ғы да дү ниежү зі нің еш бір мем ле ке ті ауыл 
ша ру ашы лы ғы өнім де рі нің бар лық тү рін түр лі 
шарт тар ға (жер құ нар лы ғы, кли мат тық айыр-

ма шы лық тар жә не т.б.) бай ла ныс ты ел ішін де 
өн ді ре ал майт ын ды ғын атап өту қа жет. Бұ дан 
кез кел ген ел дің азық-тү лік тік қауіп сіз ді гі ауыл 
ша ру ышы лы ғы өні мін өн ді ру мен жә не бү кіл 
аг роөнер кә сіп тік ке шен нің жағ дайы мен, со ны-
мен қа тар ұлт тық жә не әлем дік эко но ми ка ның 
жал пы жағ дайы мен бай ла ныс ты эко но ми ка лық, 
әлеу мет тік шарт тар дың жиын ты ғы мен анық та-
ла тын ды ғы ту ра лы қо ры тын ды жа сауға бо ла ды. 
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